
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.298 

din 18 noiembrie 2010 
privind exprimarea acordului de principiu referitor la transferul managementului asistenţei 

medicale acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la  
Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.68.438 
din 12.11. 2010;  
-adresa nr.14.806/12.11.2010 a Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.ad.68438/12.11.2010, prin care se solicită transferul managementului asistenţei medicale acordate de 
Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad; 
-raportul nr.68.439/12.11.2010 al Administratorului Public al Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.248 din 28.10.2010 privind preluarea, prin 
transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de 
Sănătate Publică Arad, a managementului asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal 
Arad; 
-protocolul de predare-primire nr.65.016/01.11.2010 încheiat între Direcţia de Sănătate Publică Arad şi 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
-Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 2 abţineri (19 prezenţi din totalul de 23); 
 Potrivit competenţelor conferite de prevederile art. 36 alin. (2) lit.d), alin. 6 lit.a) pct.3, art.45  şi 
art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se exprimă acordul de principiu pentru transferul managementului asistenţei medicale acordate de 
Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad. 
 
Art.2.Se aprobă iniţierea procedurii de transfer prin hotărâre de Guvern, a managementului asistenţei 
acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul 
Judeţean Arad. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Strategii Publice – Compartimentul Sănătate şi Serviciul Juridic, Contencios şi se comunică tuturor celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Administrator Public al  Municipiului Arad 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA18.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



  
ROMÂNIA PROIECT A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                    Nr.322 din 12 11 2010    Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL    
                                      

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 
din _________________  2010 

privind exprimarea acordului de principiu referitor la transferul managementului asistenţei medicale 
acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la  

Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.68.438 
din 12.11. 2010;  
-adresa nr.14.806/12.11.2010 a Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.________/12.11.2010 prin care se solicită transferul managementului asistenţei medicale acordate de 
Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad; 
-raportul nr.68.439/12.11.2010 al Administratorului Public al Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.248 din 28.10.2010 privind preluarea, prin 
transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de 
Sănătate Publică Arad, a managementului asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal 
Arad; 
-protocolul de predare-primire nr.65.016/01.11.2010 încheiat între Direcţia de Sănătate Publică Arad şi 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
-Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Potrivit competenţelor conferite de prevederile art. 36 alin. (2) lit.d), alin. 6 lit.a) pct.3, art.45  şi 
art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se exprimă acordul de principiu pentru transferul managementului asistenţei medicale acordate de 
Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad. 
 
Art.2.Se aprobă iniţierea procedurii de transfer prin Hotărâre de Guvern, a managementului asistenţei 
acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul 
Judeţean Arad. 
 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Strategii Publice – 
Compartimentul Sănătate şi Serviciul Juridic, Contencios şi se comunică tuturor celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
 
    

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Lilioa STEPANESCU 

                  
 
 
 
Cod:PMA-S1-01       



  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.68.438 din 12.11. 2010 

 
 
 

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului 
Arad, a  proiectului de hotărâre cu următorul obiect: exprimarea acordului de principiu referitor la 
transferul managementului asistenţei medicale acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la 
Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad, în susţinerea căruia prezint următoarea 
 
                                                      

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
Având în vedere: 

-adresa nr.14.806/12.11.2010 a Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr._________12.11.2010 prin care se solicită transferul managementului asistenţei medicale acordate de 
Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.248 din 28.10.2010 privind preluarea, prin 
transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de 
Sănătate Publică Arad, a managementului asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal 
Arad; 
-protocolul de predare-primire nr.65.016/01.11.2010 încheiat între Direcţia de Sănătate Publică Arad şi 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
-Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii publice, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 

P R O P U N 
 
 
adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: exprimarea acordului de 
principiu referitor la transferul managementului asistenţei medicale acordate de Spitalul Clinic 
Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean Arad. 
 
 
 
 
 

P R I M AR 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Aprobat 
ADMINISTRATOR PUBLIC Viceprimar 
Nr.68.439 din 12.11.2010 BOGNAR Levente 
 
      
 
 
 
 

R A P O R T 
privind exprimarea acordului de principiu referitor la transferul managementului asistenţei medicale 

acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la  
Consiliul Judeţean Arad 

 
 
 

 
 

Având în vedere: 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.248 din 28.10.2010 privind preluarea, prin 
transfer, de către Consiliul Local al Municipiului Arad de la Ministerul Sănătăţii, prin Direcţia de 
Sănătate Publică Arad, a managementului asistenţei medicale cu privire la Spitalul Clinic Municipal 
Arad; 
-protocolul de predare-primire nr.65.016/01.11.2010 încheiat între Direcţia de Sănătate Publică Arad şi 
Consiliul Local al Municipiului Arad, cu privire la predarea, respectiv preluarea managementului 
asistenţei medicale acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad; 
-adresa nr.14.806/12.11.2010 a Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr._________/12.11.2010 prin care se solicită transferul managementului asistenţei medicale acordate 
de Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul Judeţean 
Arad; 
-Legea 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii publice, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 
P R O P U N 

 
 
privind exprimarea acordului de principiu referitor la transferul managementului asistenţei medicale 
acordate de Spitalul Clinic Municipal Arad de la Consiliul Local al Municipiului Arad la Consiliul 
Judeţean Arad şi iniţierea procedurii de transfer, prin Hotărâre a Guvernului României. 
 
 
 

 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC 
Claudia MACRA 

 
 

   
    
     
    
    

     
   
 
 


